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INTRODUCED 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

84-7012, R.C.M. 1947, TO PROVIDE FOR PENALTY, INTEREST AND 

T~ LIENS FOR FAILURE TO FILE A STATEMENT UNDER THE 

PROVISIONS OF THE MONTANA RESOURCE INDEMNITY TRUST ACT; 

PROVIDING THAT THE ATTORNEY GENERAL ENFORCE THE TAX 

COLLECTION PROVISIONS; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-7012, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•at-7012. Procedure in case of failure to file 

statement -- penalty -- interest -- tax lien. ill If any 

person shall fail, refuse or neglect to make and file a 

statement and return within the time prescribed, the 

department shall, immediately after such time has expired, 

ascertain and determine as nearly as may be possible from 

any returns or reports filed with the state or from any 

other information which the department may be able to 

obtain, the total gross value of product of such person from 

such business during the calendar year immediately preceding 

the year in which the tax is to be paid, afte-eha!i-make-Sfte 

~iie-a-e~a~emeft~-ehewift~-~he-ame~ft~-ef-e~eh-~reee--vai~e--ef 
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LC 0741 

~ea•e~--ana~-eaaii--aeeer~aift-aftd-«e~e~fte-&ftd-ee.pa~e-afti 

aeeeee-~~~-e~-~ke-~a.-eee-~reaT-&ftd--~e--ee--paia--&r 

eeek--pereeftT and shall detaraine and fix the amount of the 

tax due to the state from such person for such calendar year 

and shall add to the amount of such tax a penalty of ten 

percent (10%) thereof plus interest at the rate of one 

percent (1%) per month or fraction thereof computed on the 

total amount of tax and penalty. Interest shall be computed 

from the date the tax was due to the date of payment. 

(2) The state department of revenue shall mail to the 

person required to file an annual statement and pay any tax, 

a letter setting forth the amount of tax, penalty, and 

interest due and may file a copy of such letter in the 

office of the county clerk and recorder of the county in 

which the mineral was groduced. 

(3) The attorney general shall commence and prosecute 

to final determination in any court of competent 

jurisdiction, an action at law to collect the tax penalty 

and interest due. 

(4) The ten percent (10%) penalty herein provided may 

be waived by the state department of revenue if reasonable 

cause for the failure and neglect to file the statement 

required by section 84-7005 is provided to the department. 

(5) The tax assessed against any person under this 

act, together with penalties and interest thereon, shall be 
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1 a lien upon any and all property owned by such person within 

2 this state, which lien shall attach on the date the state 

3 department of revenue mails a letter assessing tax, penalty, 

4 and interest and such lien may be enforced in the name of 

5 

6 

7 

the state of Montana in the same manner as other 

enforced at law.• 

Section 2. This 

8 approval. 

act is effective on 

-End-
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Ar>!'rov<!d by Committee 
on TaXOJtion 

SENATE BILL NO. 186 

INTRODUCED BY ROMNEY, JERGESON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

84-7012, R.C.M. 1947, TO PROVIDE FOR PENALTY, INTEREST AND 

TAX LIENS FOR FAILURE TO FILE A STATE}ffiNT UNDER THE 

PROVISIONS OF THE MONTANA RESOURCE INDEMNITY TRUST ACT7 

PR9V~~N6-~HA~-~-~~~9RNB¥-SBNB~ BBP~~N~--eP--RBVBNSE 

ENP&RSB--~~B--9~--ee~~e~f9H--PReY~Si8NS?--AMB-PRSVi~N6-AM 

BPPBS~~VB-B~9B.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STAT$ OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-7012, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•s4-7012. Procedure in ease of failure to file 

statement penalty -- interest -- tax lien. 1!L If any 

person shall fail, refuse or neglect to make and file a 

statement and return within the time prescribed, the 

department shall, immediately after such time has expired, 

ascertain and determine as nearly as may be possible from 

any returns or reports filed with the state or from any 

other information which the department may be able to 

obtain, the total gross value of product of such person from 

such business during the calendar year immediately preceding 

the year in which the tax is to be paid, ftfta-sfta~i-make--aBa 
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53 0186/03 

~iie-e-s~e~emeft~-shewift~-~he-eme~~-e~-e~eh-~~ess--¥ai~e--e~ 

~~ea~e~--efta--sfteii--asee~~aift-afta-ae~e~fte-afta-eem~~~e-afta 

assess-~he-ame~~-e~-~he-~ax-e~e-~~em7-aft6--~e--~e--~aia--~~ 

e~eh--pe~seftT and shall determine and fix the amount of the 

tax due to the state from such person for such calendar year 

and shall add to the amount of such tax a penalty of ten 

percent (10%) thereof plus interest at the rate of one 

perce~t {1%) per mon~h or fraction ~h~reof computed on the 

total amount of tax and penalty. Interest shall be computed 

from the date the tax was due to the date of payment. 

(2) The s~a~e department e~-~e¥eft~e shall mail to the 

person required to file an annual statement and pay any tax, 

a letter setting forth the amount of tax, penalty, and 

interest due afta--mar--~~ie--a--eepr-e~-e~eh-ie~~e~-~ft-~he 

e~~~ee-e~-~he-ee~~y-eie~h-afte-~eee~e~--e~--~he--ee~~~--~ft 

wh~eh--~he-m~fte~ei-wae-prea~eea. UPON RECEIPT OF THIS LETTER 

THE PERSON SHALL REMIT TO THE DEPARTMENT THE FULL AMOUNT OF 

LICENSE TAX, PENALTY AND INTEREST DUE WITHIN FIFTEEN (15) 

~ 

t3t--~he-a~~e~er-,efterai BBP~R~MB~-eP--RBVENSB ~ 

eemmeftee--afta--p~eeee~~e-~e-~~ftai-ae~erm~fte~~eft-~ft-afty-ee~r~ 

e~-eempe~eft~-;~~~sa~e~~eft7-aft-ee~~eft-a~-iaw-~e--eeiie~~ 

~e~-peftai~y-afta-~ft~eres~-a~eT 

t4t(3) The ten percent (10%) penalty herein provided 

may be waived by the state department of revenue 1 1 
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1 reasonable cause for the failure and neglect to file the 

2 statement required by section 84-7005 is provided to the 

3 department. 

4 ~5t (4) The ta~ assessed against any person under 

5 this act, together with penalties and interest thereon, 

6 shall be a lien upon any and all property owned by such 

7 person within this state, which lien shall attach on the 

8 date the state department of revenue ma~ls--a--le~~er 

9 aseess~ftg-~x7-peftai~T7-aft8-~ftteres~-afta-s6eh--%~eft--may--ee 

10 eft~ereea--~ft--~he--ftame--e~-~he-s~a~e-e~-Meft~afta-~ft-~he-eeme 

11 M8ftfter-as-e~her-i~efte-are-eftfereed-e~-iaw FILES A DUPLICATE 

12 OF THE STATEMENT SO MADE BY THE DEPARTMENT, OR A CERTIFIED 

13 COPY OF ANY STATEMENT FILED BY THE DEPARTMENT IN THE OFFICE 

14 OF THE COUNTY CLERK IN THE COUNTY WHERE SUCH PROPERTY IS 

15 SITUATED WHICH LIEN SHALL HAVE PRECEDENCE OVER ANY OTHER 

16 CLAIM, f,IEN OR DEMAND THEREAFTER FILED AND RECORDED .I'.ND 

17 WHIC!i MAY BE ENFORCED IN THE NA!4E OF THE STATE OF MON'rANA IN 

18 THE SAME MANNER AS JUDGMENT LIENS ARE ENFORCED BY LAW. w 

19 See~~ft-z~--~h~s--ee~--~e--e£~ee~~¥e--eft--~essa~e---aftd 

20 8!!'1'>'1'e'l'a%~ 

-End-
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SENATE BILL NO. 186 

INTRODUCED BY ROMNEY, JERGESON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: wAN ACT TO AMEND SECTION 

84-7012, R.C.M. 1947, TO PROVIDE FOR PENALTY, INTEREST AND 

TAX LIENS FOR FAILURE TO FILE A STATE~ffiNT UNDER THE 

PROVISIONS OF THE MONTANA RESOURCE INDEMNITY TRUST ACT~ 

PR9Y~~NS-~HA~-~HB-A~~9RNB¥-SBNB~~ BBPAR~KBN~--eP--RBYBHeB 

SHP9RSB--~B--~~--ee~~S~~eN--PR9Y~S~eN6~--ANB-PReY~B~N6-AN 

BPPB~!YB-BA~.~ 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-7012, R.C.M. 1947, fs amended to 

read as follows: 

"84-7012. Procedure in case of failure 

statement penalty -- interest -- tax lien. 

person shall fail, refuse or neglect to make 

to 

ill 
and 

file 

If any 

file a 

statement and return within the time prescribed, the 

department shall, immediately after such time has expired, 

ascertain and determine as nearly as may be possible from 

any returns or reports filed with the state or from any 

other information which the department may be able to 

obtain, the total gross value of product of such person from 

such business during the calendar year immediately preceding 

the year in which the tax is to be paid, afte-~~a~~-~aMe--afta 
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SB 0186/03 

r~~e-a-eeaee~efte-ehew~ft~-ehe-ame~e-er-~~eh-~~e~e--¥a~~e--er 

p~ed~ee--aftd--~ha~~--a~ee~ea~ft-efta-aeee~~fte-eftd-ee~p~ee-efte 

aeeeee-ehe-~e~e-er-ehe-ee~-a~e-r~e~7-aftd--ee--~e--pe~d--~r 

e~eh--pe~seft~ and shall determine and fix the amount of the 

tax due to the state from such person for such calendar year 

and shall add to the amount of such tax a penalty of ten 

percent (10%) thereof plus interest at the rate of one 

percent (1%) per month or fraction thereof computed on the 

total amount of tax and penalty. Interest shall be computed 

from the date the tax was due to the date of payment. 

(2) The ~eaee department e£-~eveft~e shall mail to the 

person required to file an annual statement and pay any tax, 

a letter setting forth the amount of tax, penalty, and 

interest due afta--may--£~~e--a--eepr-e£-e~eh-~eeee~-~ft-ehe 

e££~ee-e£-ehe-ee~ftey-e~e~M-aftd-~eee~ae~--e£--ehe--ee~ex--~ft 

wh~eh--ehe-m~fte~a~-was-p~ed~eea. UPON RECEIPT OF THIS LETTER 

THE PE:RSON SHALL REMIT TO THE DEPARTMENT THE FULL AMOUNT OF 

LICENSE TAX, PENALTY AND INTEREST DUE WITHIN FIFTEEN (15) 

DAYS. 

t3t--~he-eeee~ftex-,efte~e~ BBPAR~MBN~-eP--RBYBNHB she~~ 

eemmeftee--eftd--p~eeeeHee-ee-f~fte~-aeee~~ftae~eft-~ft-eftx-ee~~e 

e£-eempe~efte-;~~~ea~ee~eft7-eft-ee~~eft-ee-~aw-~e--ee~~eee--ehe 

ea~-re"a~ex-a"~-~ftee~eee-a~e~ 

t4t(3) The ten percent (10%) penalty herein provided 

may be waived by _the state department of revenue if 
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1 reasonable cause for the failure and neglect to file the 

2 statement required by section 84-7005 is provided to the 

3 department. 

4 t5t (4) The tax assessed against any person under 

5 this act, together with penalties and interest thereon, 

6 shall be a lien upon any and all property awned by such 

7 person within this state, which lien shall attach on the 

8 date the state department of revenue aeir.--a--i~er 

9 aeeeeeift,-t8KT=pen«ierz-afts-ift~ree~-afte-eweft--iiea--aax--ee 

10 eft~ereee--ift--~fte--ftame--e~-ehe-e~~-&f-Men~aBe-tft-~-eame 

11 aaftfter-as-e~fter-!~fte-are-eft~ereed-~iew FILES A DUPLICATE 

12 OF THE STATEMENT SO MADE BY THE DEPARTMENT, OR A CERTIFIED 

13 COPY OF ANY STATEMENT FILED BY THE DEPARTMENT IN THE OFFICE 

14 OF THE COUNTY CLERK IN THE COUN'1'Y WHERE SUCH PROPER'l'l!' IS 

15 SITUATED WHICH LIEN SHALL HAVE PRECEPENCE OVER ANY OTHER 

16 CLAIM, LIEN 01'1. DEMAND THEREAF'l'ER FILED AND RECORDED AND 

17 WHICH MAY BE ENFORCED IN THE NAME OF THE STATE OF MONTANA IN 

18 THE SAME MANNER AS JUDGMENT LIENS ARE ENFORCED BY LAW. • 

19 ~~ft-i~--~te--a~--ts--e~~~•~e--en--paesa~e---afte 

20 epprltfll~T 

-End-
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SENATE BILL NO. 186 

INTRODUCED BY ROMNEY, JERGESON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •&"'' Acr TO A."'END SECTION 

84-7012, R.C.M. 1947, TO PROVIDE FOR PENALTY, INTEREST AND 

TAX LIENS FOR FAILURE TO FILE A STATEMENT UNDER THE 

PROVISIONS OF THE MONTANA RESOURCE INDEMNITY TRUST ACT~ 

PR9~S:N6-~HA~-~HB-A~~SRNB¥-6BNB~ BBP~~MBN~--8P--RB¥BN~ 

BNP8ReB--~HB--~AH--€9hhB~~8N--PRa~Si8MS~--ANB-PR~BiN6-AN 

BP¥8€~¥8-BA~B." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-7012, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-7012. Procedure in case of failure to file 

statement penalty -- interest -- tax lien. 1!L If any 

person shall fail, refuse or neglect to make and file a 

statement and return within the time prescribed, the 

department shall, immediately after such time has expired, 

ascertain and determine as nearly as may be possible from 

any returns or reports filed with the state or from any 

other information which the department may be able to 

obtain, the total gross value of product of such person from 

such business during the calendar year imme&iately preceding 

G~e year in which the tax is to be paid, ftfte-~~aii-ma~e--aft~ 
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SB 0186/03 

f~ie-e-s~a~emeft~-~hew~ft~-~he-ame~e-ef-~~eh-~~e~e--¥ai~e--ef 

~~ea~e~--afte--sheii--a~eer~e~ft-ftfte-ee~e~~fte-aa~-eem~~~e-afte 

eeeess-~he-eme~ft~-ef-~he-~~-a~e-f~emy-~--~e--8e--~e~e--8y 

s~eh--~erseftT and shall determine and fix the amount of the 

tax due to the state from such person for such calendar year 

and shall add to the amount of such tax a penalty of ten 

percent (10%) thereof plus interest at the rate of one 

percent (1%) per month or fraction thereof computed on the 

total amount of tax and penalty. Interest shall be computed 

from the date the tax was due to the date of payment. 

(2) The e~e~e department ef-~e¥eft~e shall mail to the 

person required to file an annual statement and pay any tax, 

a letter setting forth the amount of tax, penalty, and 

interest due afte--mey--£~ie--a--eepy-ef-e~eh-ie~~e~-~ft-~he 

eff~ee-ef-~he-ee~ft~y-eierk-afte-reeereer--e£--~he--ee~~y--~ft 

wh~eh--~he-m~fterai-was-e!eefteee. UPON RECEIPT OF THIS LETTER 

THE PERSON SHALL REMIT TO THE DEPARTMENT THE FULL AMOUNT OF 

LICE:iSE TAX, P:':NALTY AND INTEREST DUE NITHIN FIFTEEN (15) 

~ 
~~t--~~e-a~~e~ftey-,efte~ai BBPAR~~N~-eP--RBVBNa~ shaii 

eemmeftee--aftd--~~eeeeft~e-~e-~~ftai-ee~erm~fta~~eft-~ft-afty-ee~~~ 

ef-eem~e~eft~-;~~~ed~e~~eft7-aft-ee~~eft-e~-iew-~e--ee~iee~--~fie 

~e~-peftai~y-eftd-~ft~ere~~-d~eT 

~47(3) The ten percent (10%) penalty herein provided 

may be waived by the state department of revenue if 

-1- Sf! 186 
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1 reasonable cause for the failure and neglect to file the 

2 statement required by section 84-7005 is provided to the 

3 department. 

4 15t--(4) The tax assessed against any person under 

5 this act, together with penalties and interest thereon, 

6 shall be a lien upon any and all property owned by such 

7 person within this state, which lien shall attach on the 

a date the state department of revenue mai~e--a--±eeeeP 

9 a~~e~~ift,-~axT-pefta±~r7-afte-ift~ere~~-ane-~~eh--±ien--may--ee 

10 eft~epeea--ift--~he--ftame--ef-ehe-~eaee-ef-Meneana-ift-ehe-~ame 

11 Mftftfter-a~-e~her-~iefte-are-eft~eree~-ae-±aw FILES A DUPLICATE 

12 OF THE STATEMENT SO MADE BY THE DEPARTMENT, OR A CERTIFIED 

13 COPY OF ANY STATEME~T FILED BY THE DEPARTMENT IN THE OFFICE 

14 OF T:iE COUNTY CLERK IN THE COUNTY :fflERE SUCH PROPERTY IS 

15 SITUATED 'iHICH LIEN SHALL I-lAVE PRECEDENCE OVER ANY OTHER 

16 CLAIM, LIEN OR DEMAND THEREAFTER FILED AND RECORDED AND 

17 WHICH MAY BE ENFORCED IN THE NAME OF THE STATE OF MONTJL'IA IN 

18 THE SAME MANNER AS JUDGMENT LIENS ARE ENFORCED BY LAW.~ 

19 See~ieft-~T--~hie--ae~--ie--effeeei•e--en--~aesa~e---afte 

2 0 a~e•a~T 

-End-
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